,
Valinhos, 06 de fevereiro de 2019.
Excelentíssima Senhora Presidente;
Colendo Plenário:

Passo as mãos de Vossas Excelências, para análise e apreciação, o incluso Projeto de Lei ____ / 2019 que Acrescenta dispositivos à Lei 3.728, de 18 de novembro de 2003, que “Regulamenta o Turismo em Áreas Rurais”, e dá outras providências”.

A cidade de Valinhos tem vocação para o turismo por suas belezas naturais e clima agradável. Não foi a toa que a cidade de Valinhos ficou conhecida como a capital do Figo Roxo, também lembrada pela grande produção de goiaba e turismo rural.

O turismo rural é considerado uma atividade próspera, que contribui para melhoria da qualidade de vida nas áreas rurais, bem como, em seu entorno, ao mesmo tempo em que, contribui com áreas de preservação ambiental.

A Lei 3.728, de 18 de novembro de 2003, teve como principal objetivo tornar o turismo uma atividade de ponta na geração de empregos, trabalho e renda para o Município, além de valorização da agricultura local.

Para que isso acontecesse, um longo e importante trabalho vem sendo desenvolvido na área do turismo, razão pela qual, este Projeto é de extrema importância, pois dar preferência à condução e monitoramento por intermédio de guias e/ou monitores locais que possuem experiência na organização de roteiros turísticos e visitas nas áreas rurais, impede o que chamamos de degradação do turismo.

Ante o exposto, por entender necessário e de relevante importância, solicita-se aos Nobres Vereadores desta Ilustre Casa de Leis, a aprovação deste projeto.
Henrique Conti

Vereador - PV
Do PL. nº
         /2019

Lei nº

Acrescenta dispositivos à Lei 3.728, de 18 de novembro de 2003, que “Regulamenta o Turismo em Áreas Rurais”, e dá outras providências.

ORESTES PREVITALE JÚNIOR, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. É acrescido Parágrafo único ao art. 8º da Lei 3.728, de 18 de novembro de 2003, com a seguinte redação:

...

Art. 8º (...)

Parágrafo único: A condução e monitoramento de visitantes, realizada por intermédio de guias e/ou monitores, em áreas rurais ou em eventos turísticos organizados pelo Poder Público, Empresas Terceirizadas e/ou particulares, deverá ser gerenciada preferencialmente por Associação já regulamentada do Município, com experiência comprovada na organização de roteiros turísticos e visitas guiadas.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,
Aos
ORESTES PREVITALE JÚNIOR

Prefeito Municipal